Dabam Cal Oct. 1660.

R.R.R.V.V.V.D.D.D.

Clienti officiosissimo

M. Friderico Fabro,
Ill. Stip. Repet.

EXERCITATIO THEOLOGICA,

CONDITIONE DECRETI
ELECTIONIS.

Opposita, tūm Calvinianorum, tūm Pontificio-
rum Spiritibus utrinquè absurdis.

PRÆFATIO.

QUOD olim Philostratus in Apollonii vita
prudenter satis ac providè monuit:

Cave, ne in Melampygum incidas, vel Abydum naves.
Eiusdem etiam nos, inter duos minantes quasi lcopulos, peri-
culose versantes, in præsentí, de Conditionato Electionis no-
stræ decreto, *feweja*, haud immemores sumus, sive n. brutum
absoluti Calvinianor. Decreti Idolum, sive horrendum prö-
priisq; Meritorum lenociniis fucatum, Papistar. Monstrum
spectemus, undiq; gravissima nobis imminent pericula; qua-
propter, ne fumum fugientes in ignem incidamus, vel cha-
rybdi evitata in Scyllam, cautè ac prudenter agendum nobis
est. Exigit autem Tractatio præsentis Controversiæ, debitam
& accuratam ex solo DEI verbo depromptam συζήτησιν, & im-
primis sobriam locorum discretionem, quâ de distinctissimis
his Calvinianorum & Pontificiorum decretis, distincte sen-
tiamus, eorumque sententiis feliciter occurramus. Verùm
cum Materiæ præsentis, de Conditionato Electionis nostræ
Decreto Universa consideratio tām late se diffundat, & ex-
quisita ejus tractatio prolixissimum postulet Examen, nolu-
mus eam θημελῶς νοῇ ἐγνωσμένως pertractare; Sufficiat sal-
tem hāc vice pro modo & Viribus, & utrinque, circa condi-
tionem Decreti peccantes Adversariorum opiniones, duo-
bus Articulis perstringere idq; unico Apostoli Dicto, Eph. I.
versiculis aliquot prioribus; quo loco & ἔλαντιν & ιωαβολην
seu defectum & excessum utrinque commissum B.D. redar-
guemus.

PRIORIS ARTICULI
Thesis.

Decretum Electionis Divinum in Christo fundatum, verè est conditionatum.

Opponitur Calvinianis eorumque cæco & Absoluto
Elegendi Decreto.

E X E R G A S I A.

Statum Principalis Controversiae docet.

S. L.

*Electio
est
Decretum abolu-
im sensu
sticis, non
Calviniano.*

Tut Acropolin & Munitissimum Calviniani in
absoluto Electionis Decreto, quærant Castellum, rui-
nousum tamen id est, ob caduca rationi humanæ super-
structa fundamenta, atque ariete verbi divini haud diffi-
cultur subrui potest, quod patebit, si præmiserimus mo-
nita quædam ad formandæ quæstionis principalis dilu-
cidationem. I. Non quæri inter nos & Advers, de absoluto DEI Decre-
to, sensu Pontificio, sed Calviniano. Concedimus enim nos ipsi non invi-
ti, absolutum esse Decretum Electionis, à prævisis scil. bonorum operum
meritis, imò strenuè defendimus ex Eph. 1, 4. 5. 6. contra Bellarm. I. 2,
de Gratia c. 10. II. Interim tamen intuitu & respectu meriti Christi, tan-
quam causæ Ιλασικῆς, & fidei nostræ ab ipso DEO nobis collatæ, tan-
quam causæ Ὀργανικῆς, dicimus non esse absolutum, sed limitatum & de-
terminatum. II. Obs. cum vox Decreti, dupliciter accipiatur, vel pro
ipsius intentione vel pro ejusdem Executione accurate correspondente,
non quæri inter nos & Calvin. de Decreto in posteriore significatu execu-
tionis ratione considerato, an scil. Electionis Decretum sit absolutum ab
omni causa consequente. Hoc enim & nos & illi fatentur non esse abso-
lutm, sed conditionatum & ordinatum, ac de Intentione potius quæri,
videl. an sit absolutum antecedenter, h. e. respectu ipsius decreti, an
DEUS salutem sine ulla causa & ordine interveniente meriti Christi ho-
minibus destinari, quod ipsum uti nos rectissimè & Scripturæ Sacrae
ἐμοψήφως negamus, ita Patres Synodici causam Electionis gratuitæ
SOLUM constituentes DEI beoelplacitum impie afferunt. III. Obs.
Quando nos disputamus de ordinatione Eligendorum ex fide prævisa,
dici-

dicimus, quod hanc hominum fidem DEUS simul in punto æternitatis sit intuitus, non tanquam causam homini meritoriam, aut ut propositum bonum, propter quod Ele^ctio fieri, debuerit, aut ut conditionem, & qualitatem quandam condignam, propter cuius dignitatem vel meritum aliquis dignior, qui eligeretur præ altero, aut ut Efficaciorem d^rūmāpū, ob quam vita æterna debeat conferri, uti Calumniator Keckerm. System. Theol. p. 301. nobis affingit, sed hoc dicimus, quod DEUS intuitus sit fidem in eligendis hominibus, tanquam medium aūlēλητικv & instru-
strumentum, hominibus è morte spirituali excitandis ex mera gratia per & propter Christum, in verbo & Sacramentis offerendum: quod cum DEUS in æterno intuitu ab aliquibus prævideret, non malitiose rejectum iri, eos elegit præ aliis ad vitam æternam, non quidem propter hanc eorum prævisam fidem, nec propter intermissionem repugnantiae, sed propter Christum, cui resistere quidem potuissent per naturam, juxta ωρώνων in DEO non resistunt, sed duci se ad eum, per gratiam passuntur.

Hisce præmissis sponte emergit inter nos & Patres Synod. Calv. controversialia status, quo quæritur:

Vtrum Decretum DEI de Eligendis Hominibus nullam Conditionem, nullam ve aliam causam admittat, præter unicam eamque solam φιλάνθρωπον DEI voluntatem, adeoque ab omnibus ceteris mediis & ordine sit absolutum: an vero illud ipsum decretum quat. in mente DEI ab æterno est, factum sit intuitu mediorum meriti videlicet Christi, in verbo & Sacramentis oblati & fide postmodum apprehensi.

Calv. Dd. propugnatores absoluti Decreti acerrimi, priorem erro-neam amplectuntur sententiam, quorum tamen non omnium eadem mens est, sed in diversissimas abeunt partes, & varia dum alter alteri receptui canit, monstra ebuccinant, aliter enim hic sentiunt, supralapsarij Calv. aliter sublapsarij, hique iterum inconstantes in rigidiores & mitiores, inter hypotheticos & Categoricos se dividunt, de quorum mira dissensione consule Conr. Danhaw. Hod. Calv. Phant. II. p. 100. seqq. Quamvis autem omnes in vicem diversas alere sententias videantur, perspecta tamen cujuscunque mente ore uno absolutum in DEI intentione Electionis decretum ab omni conditione, defendant, Orthodoxis vero

Evan-

*Fides nostra
quoniam
in Deo credimus
Electio ista a
Deo respicit*

§. II.

Evangelicis de determinato ac limitato decreto posterior arridet sententia, quam & sequenti argumento defendemus.

§. III.

Depromimus autem argumentum Theticum ex Eph. i. v. 3. 4. seqq. plur. ubi Apostolus ait: Benedictus DEUS & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, quemadmodum elegit in ipso, antequam jacerentur mundi fundamenta ut essemus sancti & irreprehensibiles coram ipso per charitatem, &c. ad 12. v. hinc ita argumentamur:

Cujuscunque decreti fundamentum per omnia est Christus, illud ipsum non est absolutum à merito Christi, & prævisa fide apprehendente, sed est determinatum, & suis conditionibus limitatum. Sed Decretum DEI quâ decretum & ratione intentionis consideratum de Eligendis & salvandis hominibus, fundamenti loco per omnia habet Christum. Ergo, &c.

§. IV.

Propositio in oculis Calvinianorum fudes, ex inspectione totius textus Paulini clarescit. Et quidem I. ex collatione Benedictionis spiritualis & Electionis ad salutem, v. 3. quarum una & eadem ratio, voce καθὼς ἐξελέγηται connotata. Cum autem Benedictio spiritualis ita sit comparata, ut fundamentum ejus unice sit in Christo, sequitur pari modo comparata esse Electionem.

II. Patet firmitas Maj. ex formalis ratione & causâ nostrâ Electionis, v. 4. Quicunque eliguntur in Christo, non tanquam in medio, nec velut in subiecto in quo, causâ Electionis opposito, sed IN, hoc est PER Christum tanquam causam Meritoriam, illi non absolute eliguntur: Atqui omnes & singuli, quotquot sunt Electi in Christo, tanquam fundamento, sunt Electi in Christo, non tanquam in subiecto vel in medio, sed in h.e. per Christum, tanquam per causam meritoriam. Ergo, &c. Major est certissima, & ab ipsis Adversariis receptatur; Minor verò probatur, quia in Christo eligi, notat per & propter Christum eligi. Hinc enim Apostolo præpositio IN æquipollit præpositioni PER vel PROPTER, sicut ex collatione seq. patet Eph. i. 1. inscribit hanc Epistolam Sanctis fidelibus IN Christo, hoc est, PER & propter Christum. Sic v. 10. scribit: DEI Patris æterni benevolum fuisse propositum omnia re colligere & restaurare IN Christo, hoc est PER & PROPTER Christum eiis iορδιαν prædestinari. Ex superabundanti addo, quod quem-

ad-

In Christo
Eph. i.
notat per
Crim.

admodum IN peccatis mori idem est, ac PER & PROPTER peccata mori, Deut. 24, 16. ita eodem jure dico: IN Christo eligi, h.e. per Christum eligi.

III. Colligitur veritatis Robur Prop. Maj. producti argumenti à Consonantia Executionis cum Decreto ipso, sive justificationis cum Electione; Quemadmodum enim DEUS in tempore nos salvat, ita ab æterno nos salvare decrevit, ratio, quia DEUS non contradictorio, hoc est, alio modo & quidem opposito in tempore nos salvat, quam is decrevit ab æterno, verum sicut intuitus mediorum in Executione decreti, ita quoque in ipso Decreto quoad DEI intentionem requiritur, nisi quis DEUM accusare velit mutabilitatis contra locum Mal. 3, 6. Atqui in tempore nos DEUS justificat non absolute, uti ipsi concedunt, sed per medias causas. E. eodem modo, non absolute, sed intervenientibus debitis causis Mediis etiam nos justificare decrevit ab æterno.

Asumptio Prosylogismi prob. ex §. 5. investigatione cum collat. §. 9. & 10. ibi ait Paulus ἀναγένεσις ἡμῶν διάτελος Ἰησοῦ, qui prædefinivit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum, secundum beneplacitum voluntatis suæ, hic vero πρωτότοκος, &c. αὐτοῖς φαλαῖσιν τὰ πάντα, εἰς τῷ Χριστῷ, in quibus verbis omnia, quæ ad Electionis conditionatae fundamenta requiruntur, existunt. Adebat quippe εὐδοκία & θελήματα τοῖς, quâ proposuerat ab æterno in temporis plenitudine omnia sub unum caput per Christum reducere. 2. Causa efficiens meritaria Christus, stringens & limitans hoc decretum, quia DEUS non simpliciter sibi proposuit αὐτοῖς φαλαῖσιν in æterna illa sua εὐδοκία, verum, εἰς τῷ Χριστῷ απόφετο αὐτοῖς φαλαῖσιν τὰ πάντα, in Christo proposuerat instaurare omnia. Si in Christo E. non absolute 3. adebat quoque fides, quæ non oblique in causa finali vocabulo ιοχεοῖς involvitur, dicimus enim Electi in adoptionem filiorum DEI, seu ut Essemus filii DEI, quos autem DEUS εἰς ιοχεοῖς απέβερεν, illos non absolute sine fide, sed secundum beneplacitum, juxta fidem prævisam elegit, illi enim sunt filii DEI adoptati, qui credunt in nomen ejus, Joh. 1, 12. hinc expresse etiam vocatur fundamentum nostræ Salutis, 1. Cor. 3, 11.

ARIES hic fortissimus à variis variè si non depugnatur, impugnari tamen summè intendantur. Reponunt quippe Patres Synodici, & cum illis Henricus Alting. in Theol. Elencht. pag. 213. 214. seqq. ut & Petrus Molinæus in Anatom. Armin. Maccov. disput. de prædestin.

B

§. VI.

§. VII.

§. VIII.

ad

ad Propos. Eam esse ambiguam, intelligi enim fundatum Chr^Istum, h. e. causam impulsivam & meritoriam dupliciter, vel respectu salutis decretæ, vel ipsius decreti de Salute, prius concedunt cum Scriptura, t. Cor. 3. alterum ut minus conforme Scripturæ rejiciunt. Hinc Patres Nationales negant Maj. conseq. Sequi quidem posito fundamento Electionis Christo, DEUM neminem decrevisse perdicere ad salutem, nisi crediturum in Christum, nondum vero consequens esse cognovisse DEUM in hac Electione fidem hominis tanquam conditionem Elect. antecedaneam: hæc ad Maj. repon. nunquam specialiter aggrediantur ejus probationes. Excipiunt E. ad ejusque Probat. I. Si Benedictio-nes spirituales, ac proinde fides nobis sunt data secundum Electionem æternam, & prout eramus electi. E. Electio prior est istis benedictionibus & ordine & tempore. Consentaneum enim (ita Maccovius) non est, ut DEV^S, dicitur Eligere propter aliquid, quod ipse daturus est, non ens Donum DEI dici non potest. Fit inde hic Syllog. Quicquid est datum secundum Electionem æternam, id Electione non est prius. Sed benedictiones spirituales, & proinde fides est data secundum electionem æternam. E. Hinc mirantur Contraremonstrantes Provinciales fratres ipso-rum non advertisse animatum ad verba seqq. ejusdem commatis, diserte enim ibi legi, DEUM nos Elegisse, ut essemus Sancti, ut essemus inculpabiles coram eo, per charitatem, ex quo dicunt apparere, DEUM nos Elegisse, non quia nos ille Sanctos & credentes vidit & benedictione di-vina spirituali jam dotatos, sed modo ut tales fieremus. Proinde sanctitatem & fidem non esse Conditiones antecedentes, sed fructus eam conse-quentes; hæc illi in Collat. Hag. art. 1. pag. m. 72. 73. seqq.

§. IX.

Ad II. Probat. Maj. Prosyllog. diluendam varia sibi querunt la-tibula quo configuant Patres Synod. quando dicunt (1.) Eligiri in Chri-sto, non innui, tanquam in movente Electionis causa principali οντης μέρη, sed subjectivè solùm accipi, addunt hanc rationem, cum enim nos non simus Electi nisi Electro & predestinato Christo, ideoque ordinem hic in-dicari, & Christum caput Electorum constitui, ut nos non aliter, quam ut membra Electa in Christo concipiatur. loco adducto pag. 73. seq. (2.) Calvinus rem aliter incruxstat & putat se invenisse non quod pueri in faba, sic enim ejus glossa super verba Pauli l. 3. Inst. cap. 22. Quando DEV^S in semetipso nos eligere decrevit, perinde est ac si diceretur, nihil ex-tra se considerasse, cuius rationem in decernendo haberet, itaque protinus subji-

Subjicit, huc pertine re totam Electionis nostrae summam, ut ante secula in laudem divinæ gratiae electi sumus; & excludit à Beneplacito Divinæ voluntatis Meritum Christi fide apprehendendum. (3.) Paræus in Comment. super hunc locum excipit, & dicit Christum duplicititer decretum Electionis, vel antecedenter vel consequenter ingredi, priori modo eum non ingredi posse, ex hoc loco excuspi, verum solum posteriori, quod nil ad rem. Electos enim nos dici in Christo, ut spiritu & fide aliquando Christo inseramur. (4.) Inceptor & magis blasphemus est in hoc loco Piscator contra Schafmannum de præd. thes. 104. Crimen læsa Majestatis committendo, quando in Christo Eligunt principaliter & meritiorie, sed instrumentaliter tanquam per servum eligi exponit, non v. per Salutis authorem. Item, quando oppositum esse vult causam & medium Electionis, in Christo eligi, & per Christum eligi dicens; Christum esse Medium decreti Electionis ab æterno factæ, non tamen esse causam. Imò urget contra hunc locum hoc modo: Si DEUS nos, qui in Christum credimus, prædestinavit ad adoptionem, ac proinde ad vitam eternam ex beneplacito suo, sequitur illum eos, qui in Christum non credunt, nec credituri sunt, ex eodem beneplacito prædestinasse ad vitam eternam. Etenim ex hoc uno eodemque fonte Christus expresse derivat tam vocationem inefficacem Scribarum & Pharisæorum, quam vocationem efficacem simplicium atque rudium, qui ipsum prædicantem Evangelium audiverant, Matth. II, 25, 26. (5.) Recentiores, qui subtiliores videri volunt, aliter incedunt, Petrus enim Molinaeus dicit, non versari Electionem in Christo circa homines, prout vera fide Christo in intuitu DEI æterno adhærere prævidentur, nec factam esse propter Christum fide apprehensum, sed factam certorum hominum Electione, Electionem demum Christi esse factam, atque adeo Christum Effectum, non verò causam constituit. teste Micrælio 2. Dec. disput. II. part. 6.7. (6.) Maccovius tandem hanc Criticam adhibet, in verbis esse trajectionem, caue sic esse legenda: Eligit nos ut essemus Sancti in ipso ante aucta mundi fundamenta, ut concludatur, nos debere esse Sanctos in Christo non autem Electos in Christo, cit. Joh. Micrælio, Theol. Pomerano, in 2. Decad. disp. 2. §. 13.

III. Fundamentum, ad Prosylog. Maj. propositionem ab Executione decreti ab æterno, adductum, Provinciales Theologi Remonstrantes, gratissime pro se accipiunt, afferentes sibi adeò non adversari, ut possius habeat, nam hoc aijunt tantum sequi inde, cum DEUS solos Credentes

B. 2

& per-

§. X.

& perseverantes salvos faciat, decretum quoque ei, ne in nem nisi fidelet
 & perseverantem salvum facere: Sed ex eo nondum effici, hoc decreto to-
 tam de prædestinatione doctrinam contineri, nec fidem in Electione ho-
 minum ad salutem à DEO esse consideratam, tanquam conditionem,
 quæ in homine Electionem antecederet, sed contra ex eo patere, fidem
 à DEO in Electione illâ considerari, ut medium per quod DEUS jam
 Electos velit perducere ad salutem; Habere etiam, ajunt, eos pro certo
 & in dubitato, quæ DEUS in tempore facit, ea ipsum ab æterno facere
 decrevisse, atque ita facere uti decreverit, & vice versa, quæcunque ille ab
 æterno facere decrevit, & quomodo decrevit, ea illum & facturum cer-
 tissime, & eo, quo decrevit modo facturum. Ex quo colligunt contra
 remonstrantes Theol. contra fratrum suorum sententiam. Quando-
 quidem DEUS in tempore præteritis integris populis & nationibus, qui-
 bus verbum suum prædicari non sivit, certas verò solummodo & quas-
 dam personas vocaverit, & fidem re ipsa donaverit teste Experientia &
 Paulo 2. Thess. 3. 2. Eandem quoque decrevisse ab æterno tantum has
 singulares personas, & proinde non omnes homines donare fide, eosque
 ita salvos facere. Ex quo necessario consequi dicunt, per Electionem ad
 salutem intelligi segregationem certarum quarundam personarum ad sa-
 lutem & finem, non posse autem tali Electione priorem esse fidem ut
 conditionem, sed necessario tanquam fructum ex Electione efflorescere,
 idque juxtam mentem Pauli Tit. 1. 1. qui secundum fidem vocatus dicitur.
 Hæc ex Collat. Hagiensi artic. 1. de div. præd. impugn. post. der Con-
 tra-Remonstr. pag. 75. 76.

§. XI.

QUANQUAM hisce argutiis mire sibi placeant, & glorientur iis-
 dem, arduæ tamen ita non sunt, quin earum nervum elidere ac Gordios
 hos nodos solvere possimus. Respondemus itaque *Patribus Synodicis*
Theol. Provincialibus, Altingio, Molinæo, aliis; Ad exceptionem, istam
 pro refellenda Maj. propos. planè inanem esse & præter rem distin-
 gui. Christum enim non minus esse fundamentum Electionis ad salu-
 tem, quam ipsius salutis, quod ipsum dupli argumento contra il-
 los probamus. I. Qui est fundamentum Salutis, idem etiam
 est fundamentum Electionis ad salutem, ratio est, quia Electio
 ex hypothesi est primum & præcipuum salutare beneficium, unde
 tota salus reliqua pendet, adeo ut qui ejus fundamentum non est,
 nec salutis fundamentum esse queat. Atqui Christus est fundamentum
 salutis, uti concessum est. Ergo etiam est fundamentum Electionis ad
 Salu-

Salutem. II. Ille salutis fundamentum est & dici meretur, cui salus primò & principaliter innititur, sicut Etymologia vocis, fundamenta inuit; At nisi Christus sit fundamentum Electionis, jam ipsi primò & principaliter innititur salus. Ergò Christus est fundamentum Electionis. Reponit quidem Alting. nos in utroque argumento principium petere, nec uspiam in toto Biblico corpore Christum Electionis fundamentum constitui; sed planè falsum hoc est, *Δέρπηδεν* enim Eph. 1, 4. contrarium asseritur. Nisi Ergo aliter probent, eum, qui est salutis fundamentum, non esse simul Electionis fundamentum, in veritatis possessione stantes non pellent. Secundò juxta *ipsorum hypotheses*, ne quidem salutis fundamentum constitui Christum, nam cui nullo modo innititur salus, id non est fundamentum salutis, sed Christo juxta hypoth. suam nullo modo salus nostra nititur. Ergo, &c. Nam qui salutē necessario tenetur dare iis, quibus ea etiam sine ipso multò ante destinata est à Patre per Electionem, illi nullo modo salus innititur. Sed Christus juxta hypothesis Calv. tenetur dare, &c. Ergo. Major plana est, quia modus alius dari non potest, quo Christo inniti possit salus. Min. etiam satis plana est, quia enim DEUS Pater jam destinarat salute in Electis ex hypothesi, non opus erat eos iterum reconciliari Patri, quia illos amabat, eo ipso, quo elegerat in Christo. Protestatur quidem Altingius, & calumniæ h. l. nos arguit: *Vtique*, dicens, *Christum etiam esse salutis fundamentum, cum non extra eum facta sit electio*. Sed vanum est hoc Effugium, cœcus insuper zelus est, principiis suis incongruis contradictorius; frustra faber est, qui una manu follem inflat, altera incendium aqua extinguit, stultum est hic defendere Castellum, alibi verò arcem prodere. Donec Ergo priores relinquat hypotheses, inanis & frivola est ejus protestatio.

Exceptiones speciales quod concernit. Respondemus ad Primam primæ probationi oppositam: 1. Turpissimum in ea committi **Consequentia Elenchum**. Non enim sequitur Benedictiones spirituales, & per consequēt. fides nobis sunt datae secundum Electionem. Ergo Elec̄tio prior est fide, nam fides salvifica, non tam est charisma cœlitus oblatum ab æterno prævisum, quam manus oblati beneficij capax ac prius ordine fidem esse oportet, in quein benedictio cadit, unde Apostolus clare scribit, postquam credidisti, obsignati estis spiritu promissionis. 2. Posito Ergo dona spiritualia benedictionis dici posteriora Electione, tamen non aliter posteriora dicuntur, quam sicut dona oblata ex prævisione

sione acceptio[n]is; Est itaque omnino discrimin[em] h[ic] attendendum *inter fidem*, quae est salvifica, & fidei salvifica actum, ut effectum. Fides salvifica est manus mendica apprehendens cœlestes Benedictiones, quas cum amplexa est, accipit lumen fidei virtutem ut charisma divinum, illa, qua prævisa est Electione prior, non ut ens præexistens, sed ut finis movens voluntatem, antequam existit lumen fidei, ut virtus est donum temporale; Neque repugnant hæc duo esse motivum amoris & simul donum amantis. 3. Elenchum causa committunt Patres Synodi Dordr. Nation. Non enim DEUS elegit homines, quia prævidit Sanctos & irreprehensibiles, & justos, sed quia prævidit per gratiam credituros; Hinc distinguimus inter objectum Electionis, & inter finem ejusdem, item inter finem intermedium & ultimum. Adde, quod non incongrue hæc sanctitas & irreprehensibilitas Electorum in conspectu DEI, possit exponi de justitia Christi Electis per fidem imputata, id quod evincunt ultima versiculi verba ēv. αγάπη, in charitate enim, quae est fructus, justitiae fidei, dicuntur illi esse, qui sunt in conspectu DEI ἀγαπητοὶ & ἀμεριστοί, falluntur ergo, qui interim colligunt ex Eph. 1, 4. nos esse ad fidem, non autem in fide Electos; Quanquam Apostolus dicat nos esse Electos, ut essemus sancti, non tam men à prævisione Mediorum fidem excludit,

§. XIII.

Ad Exceptiones Secundæ Probationis varias, varie Resp. Ad primam miramur Synodalium vertiginem. Si enim Electio in Christo, ex hypoth. fit per respectum ad Christum, tanquam ad Subjectum principale, tum non potest non primo respici Christus, quod alibi negantur; respicitur autem Christus, vel ut prædestinatus simpliciter & absolute, vel ut caput prædestinatorum, non potest dici, quod Christus respiciatur prædestinatus absolute, eâ enim ratione nulla est connexio vel dependentia inter Christum & suos Electos; Si autem Christus respiciatur ut caput Electorum, & nos dicimur in Christo Electi et velut in capite, tunc Christus fons & causa Electionis eo ipso esse statuitur clarissime adversus illos. Caput enim non solum dignitatis ordinem, sed & causalitatem quandam infert, & qui ut membrum cum Electis est in Christo, is eo ipso præsupponitur per Christum Patri reconciliatus, adeoque intervenire debuit ab ærerno intuitus Mediatoris, ob quem sumus accepti dilecti; Quamquam autem Christus Esa. 42, 1. vocatur בָּרוּךְ, i.e. Electus, salva tamen veritas est nostræ sententiae, nam Electus vocatur, quia est dilectus ille Filius, in quo Pater acquiescit, Matth. 3. 17, & quia

Exca-

ἔχει των ήμας ὁ Θεός τῷ ιδίῳ μημένῳ, τον αὐτεν εο sensu, quo
 nos electi dicimus. Ad II. Except. Probat. Secundæ Maj. pro Syllog.
 Resp. cādem fere chordā oberrare, & in Electione alienum & in Consequen-
 tiarum periculōsos sc̄opulos impingere Calvinum. Opponit enim Elec-
 tionem in Christo extrinsecā dignitati hominis propriæ, quod h̄c alie-
 num, & plane nos non ferit, E. asino has clittellas, non est h̄c nostra sen-
 tientia, aliquid extra Christum esse in homine viriuin, quò DEUS ad
 eligendum eum induceretur, sed Pelagiana est. Nos enim ultrò fateinur,
 in illis, quos DEUS elegit nihil fuisse, quod ad amorem eum permoverit,
 hoc a. non est in quæstionejuti dictum. Quando a. ab Electione æter-
 na DEI excludit omnia reliqua media (ut non obscure excludere vide-
 tur) scilicet Meritum Christi, & quæ sunt ejusmodi, negamus conse-
 quentiam, nam propositum aut consilium voluntatis Electivæ in DEO,
 complectitur totum salutis nostræ ordinem, in quo Electio non sit, nisi
 sint in intuitu Eligentis DEI, qui gratia divina in totius mundi Redem-
 ptorem credituri, & quibus remissio peccatorum ante jacta Mundi fun-
 damente per & propter Christum viva voce apprehensum sit destinata &
 salus decreta. Ad III. Except. prob. ejusdem secundæ ad Maj. pro Syl-
 log. Resp. Esse perpetuum Calvinianorum Coturnum, ut dicant se non
 excludere Christum à Decreto Electionis, prout notat executionem,
 nam inter media salutis facilè Merito Christi principem locum assi-
 gnant; At hoc iterum est extra statum Controversiæ vagari, non enim
 queritur: Vtrum inter media salutis Christus cum suo merito sit ponendus
 in Decreti Executione; Sed hoc queritur: Vtrum ipsum Electionis Decre-
 tum quā Decretum, h.e. ratione sui principij & intentionis divina Christus
 cum suo merito [& ordine] ingrediatur ita, ut causa sit propter quam
 ab aeterno simus Electi; Quod nos defendimus & sic contra Paræum argu-
 mentamur: Sponsio Christi aut præcedit Electionem aut sequitur, si
 præcedit, habemus intentum, nempe, nullum esse Electum nisi per &
 propter æternam illam Christi Sponsionem, quam secuta redemptio est
 in tempore. Si autem eam subsequitur, patet, plane non opus esse spon-
 sione, nam qui Electus est, ille jam DEO reconciliatus est; tum autem
 demum sponsione opus est, ubi partes dissentientes & adhucdum adver-
 sæ sibi invicem debent reconciliari. Ad IV. Piscatoris Except. Re-
 spondemus eam oppidò impiam, blasphemiam, & vix Responsum sive Solu-
 tione dignam esse. Posito enim nos in Christo eligi instrumentaliter sal-
 tem

rem & tanquam per servum sequeretur, Christum non Authorem salutis esse contra verba S. S. Act. 13, 13. Neque causam meritariam omnis Benedictionis spiritualis, sed eam saltem, quæ actionem non impetrat, sed impetratam exequatur, quod horrendum de Christo proferre, & aperte Paulo contradicit, qui donum Electionis & Benedictionis spiritualis in unâ & eâdem cœla Christo nimirum ita comparat, ut dicat nos in Christo ab æterno sic esse Electos καθὼς, quemadmodum in tempore omni benedictione spirituali in eodem benedicimur; At per Christum non *instrumentaliter*, sed *meritorie*, tanquam per causam propter quam benedicimur. Ergo in eodem quoque non *instrumentaliter*, &c. eligimur. Alterum Calvin. & Piscat. dictum, quia supra refut. eo superse demus. Quod autem *retorquet* nos non ferit, observamus nos in illa oratione tum ἀνυρολογίαν Φερίσεως, tum obliquationem conclusionis, tum consequentiae infirmitatem. ἀνυρολογίαν, quia tum ipsi Calviniani Ursinus, Zanchius, Arezius, Keckermannus, & alii, nonnisi in bonam partem vocem prædestinationis interpretantur, tum ipsa Scriptura nullibi in malam partem illam accipit, ut præprimis, tum ex defectu testimoniī, tum ex loco Rom. 8. v. 30. apparet. Conclusionis obliquationem, non enim quæstio est: An à beneplacito DEI reprobatio pendeat, sed num à beneplacito absoluto. Tandem *inconsequentiam*? Posito enim Electionem esse absolutā, non tamen confessum repræsentatio erit, quia DEUS potuisse aliquos absolute ex massa corrupta eligere, ceteris non absolute, sed ob incredulitatem finalē & propriam eorum culpam reprobatis, neque dictum adductum quicquam juvat causam Piscatoris, quia occultatio illa non facta est ad omnem prævariarum causarum exclusionem, sed Evangelii prædicati præcedentein aspersionem. Ad V. Molinæi ἀνύρωτη. Respond. variis absurditatibus ea laborare, atque monstrorum cause Etenchum committere, nam Electio hominum non trahit post se in DEI proposito, sed præsupponit potius Christum; non enim datus est Christus, quia aliqui Electi sunt, sed quia Christus, i. e. Filius DEI Ἰεάνθρωπος unica causa est, quare DEUS & amaverit omnes, & solis Credentibus salutem destinavit, ideo Electio illorum, qui prævisi sunt credere facta est. 2. Imprimis autem notandus est h. l. accuratus Apostoli progressus, Eph. 1. Huc tendens, scil. omnem spiritualem Benedictionem ut in tempore in Christo, perque & propter Christum abundanter dispensatur: ita juxta propositum & consilium voluntatis divina fuisse de Eligen-

Elegendis hominibus aliquibus, quibus non in Christo perque & propter Christum gratia Electionis decerneretur, præsertim quia nemo extra Christum consideratus est gratus, vel redimendus, à peccatis solutus vel solvendus, c.i.Eph.7. Ad VI. Maccovii inanissimas, & plusquam frivolas subtilitates quod attinet, miramur μετάθεσιν Apostolo non sine injuria afficitam, quando n. is ait ἐξελέξασθαι αὐτῷ τοῦ καταβολῆς κόσμος ἑναγαγματίσσει, dicit Maccovius esse hæc verba intelligenda per trajectio[n]em, & sic construenda; ἐξελέξασθαι ἑναγαγματίσσει ἑναγαγματίσσει τοῦ καταβολῆς κόσμος. Quid est nodum in scirpo querere aliud si hoc non est? Insuper vitiosus quoque pleonasmus & παραφωνία sine causa sanctis Apostoli verbis impingitur; Quid enim hoc est Græcis ἐξελέξασθαι ἑναγαγματίσσει, Taceo illud (τοῦ καταβολῆς κόσμος) si vel ante hæc verba κατενάποντος αὐτῷ ἐναγαγτη̄ vel post ea ponatur, autrobique contra eruditam Pauli linguam & sensum ejus verum, aliquid affingi, uti unicuique textum inspicienti patet. Certum E. est non opus fuisse affingere verbis Paulinis trajectio[n]em, ubi nulla est; deinde duplicitas redundantia h.l. Maccovium esse arguendum. Rationes Maccovii autem pro trajectio[n]e illa, quæ non in textu, sed in cerebro illius, non concludunt, non illa, quæ putat τὸ ἑναγαγματίσσει construendum necessariò esse cum ἐξελέξασθαι, cum nullum sit aliud, quod præcedat infinitivum esse, non enim firmum est, infinitivus regitur à verbo ἐξελέξασθαι, quod solum præcedit, Ergo τὸ ἐν αὐτῷ referendum est ad τὸ ἑναγαγματίσσει, non ad τὸ ἐξελέξασθαι, quid si pari instructus ratione contra Maccovium concluderem, participium περιερχομένου. 5. regitur verbo ἐξελέξασθαι, E. τὸ ἐν αὐτῷ referendum est ad particulam περιερχομένου, non ad τὸ ἑναγαγματίσσει; non altera, quia urget connexionem, dicens: Ostendit hoc versus antecedens tertius, cui respondet hic quartus, nam dicit benedixisse D[omi]n[u]m, omni benedictione, quæ est in Christo, & dicit nos esse Electos ad hoc ab æterno, ut in illo nobis illas benedictiones conferret; particula enim similitudinis respondens Hebr. 5, quod veritatis est, arguit eandem esse causam meritoriam temporalis benedictionis, & æternæ Electionis, quia utique dicitur facta ἐν Χριστῷ; non denique ultima nempe ex v. 6. non posse probari, Christum esse causam meritoriam, vel D[omi]n[u]m hominibus bona velle, non nisi in Christo, cum tamen serio velit omnium peccatorum salutem, h.e. ut inimici irregeniti & impii fiant justificati; alia enim benevolen-

C

volen-

volentia est generatio, quæ prosequitur quosque; alia specialis, quæ credentes complectitur, de qua non ibi est sermo, supposito tamen in utraque Meriti Christi fundamento generalis sub ratione aquisitionis specialis sub ratione applicationis.

§. XIV.

Ad Exc. III. Probationi oppositam Maj. Prosylog. Resp. Provinciales Theol. in Minoare Prop. aliter subsumere, quam patiatur ejus Major. Nos enim quando argumentati sumus ab executionis conformitate ad intentionis decreti rationem æqualem respeximus ad voluntatem DEI decernentis antecedentem, qua mira harmonia & elegans proportio intercedit, quando autem Adversarii dilabuntur ad causam præteritionis, quâ hos vel illos populos, DEUS ob præfactam malitiam & inobedientiam justissimo fervore præterit, illisque suam gratiam detrahit, confundunt eam cum consequente voluntate, inanis Ergo est conatus à præteritione quorundam hominum à justissimo DEO vindice facta ad absolutam velle argumentari reprobationem.

§. XV.

1. Argym.
näali &c
libertate.

PROFLIGATIS hactenus insultibus & variis his Exceptiōnibus arguento principali oppositis, quas Cadmei fratres in Belgio & alibi, arieti nostro forti pro Electionis absoluto Decreto dimicantes objicere solent; Consequens nunc est ut speciosiora & plausibilia eorum argumenta paucis ponderemus. **PRIMUM** de-
promunt à naturali DEI libertate, atque sic concludunt: Summum & liberrimum agens in actionibus suis, causis & mediis certis alligandum non est. Atqui DEUS est summum & liberrimum agens in suis actionibus. E. &c. Et consequenter in Electione ad Christi meritum fide apprehendendum non respexit. Maj. probat Molinæus, quia illud demum est agens liberrimum, quod non dependet à conditione vel vel necessitante vel libertatem diminuente vel voluntatem adstringente. Minorem probat ex Rom. 9, 16. 18. ubi liberrima ratio voluntatis Divinæ urgetur à Paulo contra Judæos libertatem conditione suarum prærogativarum adstringere cupientes. Ad hæc, inquit Synodus Dordr. Si Electio est conditionata, infirma plane ac incerta ipsa esset DEI Electio, quicquid enim est conditionatum certum esse non potest. **Certam verò & stabilem esse Electionem** docet Apostolus 2. Tim. 2, 19. Solidum stat fundamentum DEI habens sigillum hoc, novit Dominus, qui sunt fui. Apparet quoque idem ex proprietatibus & natura DEI. Ipse enim est immutabilis. Vnde sequitur voluntatem quoque ipsius & consilium esse immu-
tabili-

tabile, non vero conditionatum. Hinc dicitur *Esa. 46.* Consilium meum stat. vid. Collat. Hag. art. I. Impugn. prioris per contra remonstr. pag. 60.

II. Argum. CALVIN. Conditio illa in Decreto Electionis prævisa est vel à DEO, vel ab homine, vel ab utroque; Si à DEO, quæstio oritur, cur eam potius huic, quam aliis indulget; Si ab homine vicit Pelagius, & homo erat architectus suæ salutis, & habebit quod sacrificet reti suo; cum id conferat ad sui salvationem, quod palmarium est. Si ab utroque coniunctim & partim à DEO, partim hominibus conditio illa est prævisa, tunc vel specificatur actus DEI ab Actu hominis, vel actus hominis ab Actu DEI; & hic non dari rimam, inquit Spanhemius elabendi Lutheranis.

§. XVI.

III. Pergit idem Spanhemius, & cumeo Molinæus, ad omnimodam specificæ conditionis, Meriti scil. Christi fide apprehensi negationem, & sic infert: Christus est medium Exequendæ salutis. Ergo „ prius salus intenditur, quam ipse Christus; & nos sumus prius Electi, „ quia ipse est propter nos, & posterior nostra Electione, ex quo talis nascitur Syllog. Quicquid est medium salutis exequendæ, id saluteum prius ordine intentam præsupponit. Sed Christus est medium tale salutis exequendæ. Ergo. &c. Si autem salus prius intenditur, quam media ordinantur, Christus autem in mediorum ordinem refertur, sequitur Electionem esse absolutam, & absque intuitu Christi Mediatores factam, Major prob. quia omne Medium præsupponit finem, priorem ordine intentionis, omnis enim finis prior est suis Mediis, & finis semper prius intenditur, deinde de Mediis consultatur. Minoris veritas non minus evidens videtur, quia Christus est propter nos electus in Mediatorem, in Sacrificium atque Victimam, Medium itaque est voluntatis divinæ executivæ, priusque nos Electi salusque decreta ex mera euclonia in tempore per Christum consummanda. Hinc ultius progreditur Molinæus, probatque Christum etiam Meritoriam non esse causam, cum sit Medium. Salus autem finis & Christum ut medium esse indigniorem salutem tanquam fine.

§. XVII.

Aly absolutorum Electionis Decretorum Patroni IV. hoc modo conditions & causas intermedias impugnant. Omnis causa, si non „ tempore tamen *φύση*, seu natura prior est Effectu suo. Sed Meritum „ Christi fide apprehensum non est prius Electione. Ergo Meritum Chri-

" si fide apprehensum non est causa nostræ Electionis, & consequenter
 " Electio nostra non est determinata, limitata & restricta, sed absoluta. Mi-
 " norem probat Synodus Dordrechtana art. 9. His verbis, Electio facta
 est non ex prævisa fide, &c. tanquam causa seu conditione in homine
 prærequisita, sed saltem secundum fidem, & fidei obedientiam & sancti-
 tatem facta est. Ac proinde Electio est fons omnis salutaris boni, unde
 enim fides sanctitas, & reliqua salvifica ipsa denique vita æterna, ut fru-
 ctus & effectus ejus profluant? secundum illud Apostoli, elegit nos, ut
 essemus sancti, hactenus illa. Eadem Synodus contra Fratres suos Re-
 monstrantes dictos, Armin. (V.) præcipue hoc urget argumentum:
 " Quodcumque non est causa principiorum secundorum, utpote conver-
 " sionis, & efficacis vocationis, illud quoque non est causa principii primi,
 " seu Electionis tanquam principiū.

§.XIX.

Idem Patres Synodici vel maximè hoc urgent argumentum:
 " (VI.) Non potest alia causa æternæ DEI Electionis statui, quam ea, quæ
 " ab ipso Spiritu DEI in S. S. exprimitur: Atqui S. Scriptura nullam aliam
 " causam Electionis statuit, quam propositum DEI, consilium voluntatis
 " ejus, beneplacitum ejus, & meram ejus gratiam, Rom. 8, 28. Iis, qui se-
 " cundum propositum ipsius vocati sunt. Et c. 9, 11. Nondum enim natis
 " pueris cum nihil fecissent boni vel mali, ut propositum DEI secundum
 " Electionem maneret. Cum quibus consentiunt hæc loca Math. 11, 26.
 " Luc. 12, 32. Rom. 9, 15. 16. 18. Idcirco etiam vocat Apostolus consi-
 " lium istud DEI Electionem gratiæ suæ, v. 5. Quo circa pugnat cum ver-
 " bo DEI, si quis dicat, prævisam fidem aliquomodo esse causam Elec-
 " tio-
 nis. Nusquam enim hæc formula sermonis in Scripturis invenitur,
 DEUM elegisse tanquam credentes, & cum conditione si in ipsum cre-
 damus inque obedientia fidei perseveremus. Huc usque Provincia-
 les Hag.

§.XX.

Argumenta hæc Advers. omnia, speciosaliceret & admodum plausi-
 bilia videantur, solida tamen ita non sunt, ut ad ea non possimus Respond.
 Quod itaque I. A R C U M. Calv. concernit: *Limitamus i. ejus Maj. sum-
 mum & liberimum agens in actionibus suis est absolutum ab omni con-
 ditione, scil. pendente ab aliquo principio externo, concedo, est absolutum
 ab ordine divinitus sancto, nego:* Atqui DEUS eligendo homines ad sa-
 lutem est summum & liberimum agens. Ergò DEUS eligendo hom-
 ines ad salutem, eligit sine ulla conditione pendente ab externo aliquo prin-
 cipio,

āpīo, concedo argumentum, eligit sine conditione & ordine ab ipso DEO
fancito, nego Conseq. 2. Elidimus etiam firmissimè Maj. per sequentem
instantiam hoc modo: Qui est liberrimum & summum agens in suis
actionibus, est absolutum ab omni conditione, sed DEUS liberrimè justi-
ficat, quos justificat. E. DEUS absoltè & sine omni conditione inter-
veniente satisfactionis Christi fide applicatæ, sine omni fido beneficium
istud cœlestis sibi appropriante justificat, quod ut falsum utrinque repu-
diatur. 3. Quanquam DEUS sit agens liberrimum, adeoque indepen-
dens ab omni conditione vel necessitante vel adstringente voluntatem,
tamen respectu propriæ suæ τάξεως, & ordinationis divinæ, quâ obser-
vata, sic, & non aliter hominem voluit eligere, aliquomodo, sine tamen li-
bertatis diminutione dicitur alligatus, nam nos quidem καὶ τὴν εὐδοκίαν
Ἐγέλημεν. Θεοὶ electi sumus, sed non sine Christo, addit enim Pau-
lus ἐν Χριστῷ tanquam causâ summa & promerente γ. 5. & 2. Thess. 2, 13.
DEUM nos prædestinasi afferit, sed ἐν πίστι ἀληθείας. 4. Quod incer-
titudinem, Synodales decreto conditionato affingunt, errant: Si enim
omne id, quod est conditionatum esset incertum, sequeretur missionem
Filii DEI in carnem ad reconciliandum mundum, utpote conditiona-
tum, & à primo hominis peccato pendente [in mente divina] fuisse in-
certam, quod ægerrimè concedent Adversarii. Deligant ergo sibi al-
terutrum si placet, ac proinde aut dicant incertum fuisse decretum de-
mittendo Filii DEI, ex propriis ipsorum thesibus, utpote quod pepende-
rit ex mutabili & varia hominis voluntate, aut dicant fuisse incertum, ut-
pote quod pependerit non ex varia hominis voluntate, sed ex inevitabili
Decreto DEI secundum quod necessum fuit hominem in peccatum la-
bi, quod falsum [nec hypothesibus ipsorum congruum est.] Quod au-
tem adversus nos citant Scripturæ dicta, 2. Tim. 2, 19. potius pro nobis
militant, sic enim legitur, firmum fundamentum DEI stat: Rectè, sed ec-
quod est illud firmum DEI fundamentum? sine dubio Electionis (di-
cent,) cui salus nostra innititur. Esto. Sed quoniam est sigillum? Novit
Dominus, qui sunt sui, ait Paulus. Ergo firmum fundamentum nostræ
Elect. ad salutem innititur divinæ præscientiæ, qua sit ut DEUS suos, h.e.
credentes noverit. Hinc quoque ea, quæ de immutabilitate, afferunt,
planè nil concludunt, salvâ enim decreti divini conditione, DEUS est &
manet immutabilissimus, ne creaturæ mutabilitas DEUM mutabi-
lem arguit.

In Secundo Argumento: Quanquam omnem rimam elabendi Spanhemius obstruere summis viribus laboret, atque cornuto suo syllogismo ad angustias vel ad minimum ad absurditates Pelagianas nos adigere intendat, nuspiam tamen adhuc inclusi aperto Marte militamus, atque objectioni ipsorum Respondemus, *Propos. Maj. Φερίστας* ambiguitate turpiter ludere, quando enim infert, conditionem illam (qua intelligit fidem meriti Cbristi apprehensivam) vel esse à DEO vel ab homine, inque hominis voluntate positam, vel ab utroque potest conditio hæc accipi vel in sensu Pelagiano, vel Orthodoxo, priori sensu negamus esse in hominie ejusque voluntate sitam; quando autem deinde progrereditur & concludit. E. quia soli Misericordiæ divinæ eam esse adscribatur, DEUM æquo omnibus indulgere, *neg. conseq.* nam conditio ista prævisa non ingreditur Electionis Decretum, sub consideratione doni conferendi, sed sub consideratione doni collati, & per motusam resistentiam, voluntatisq; consumaciam non repudiati. Unde statuimus verè Electionem ex unico misericordiæ fonte profluere, quia DEUS nullis humanæ voluntatis meritis motus sola gratia nobis donat fidem. Hanc a. fidem vult aliis etiam, qui pereunt donare. Sed oblatum ab illis donum respuitur. Nec valet sophistatio, fides donum DEI est, ubi est, sed ubi non est, donum esse non potest, quia non ens donum DEI dici nequit, nec illud dari non potest, quod non habet ille, ex datur. Nam donum translatum est, quod non quidem ille habuitante, cui datur; postquam a. oblatum est, illud non repudiat, sed acceptat. Nec enim sola δοσίς sufficit, ut res dono oblatæ transferatur in alium, sed requiritur insuper ληψίς, ne repudietur donum respectu offerentis, sed doni oblati possessio non transfertur in fastidientem. Hinc distinguimus spirituale fidei bonum, aliter enim consideratur, *ut est in gratia universali, omnibus oblatum, & hoc Rep. nondum Electionis decretum factum est; aliter ut apprehensum per oblatam gratiam à paucis, His paucis, qui gratiam primam non aspernari prævisi sunt gratia Electionis particularis ab æterno decreta est. Φιλανθρωπία, & benignitas patris miserentis gratiam salutis omnibus annunciavit. Sed sententia justi judicis illis eam negavit, quos paternus affectus non potuit pertrahere ad fidem sibi habendam fidei donum acceptandum. E. distinguimus inter integrum DEI decretum totum salutis negotium concernens, & inter ultimum decretum, quod est Electionis, quod non tantum gratiam Patris erga omnes, sed & τὸν αὐγῆν fidei in illis, quibus decernitur, vita æterna*

æterna exigit. Insuper & hoc addo fidem duplicitè considerari, vel ratiocinaliter vel subjectivè, priori modo dicimus eam à solo DEO dependere, quia est donum DEI, posteriori verò modo utique est sita in voluntate humana, nemo enim credit nisi volens, quando autem Spanhemius inde hominem proprium salutis suæ architectum & infert, negamus Conseq.

Ad III. rationi admodum speciosum Molinæi argumentum Resp. Et Majorem & Minorem non esse solidam. Major enim turpi Oppositorum non opponendorum Elencho gravatur, non enim opposita sunt, esse executivæ divinæ voluntatis medium, & esse facultatem alicujus Decreti divini, cuius ab æterno fit respectus, sed solummodo sunt diversa, & optimæ simul in uno perfistere possunt Christo. Est enim medium salutis, scil. quoad esse actuale, est facultas Decreti, quoad esse objectivum. Minor itidem falsa est ob Elenchum exclusorum non excludendorum, quamquam dicat Molineus, Christum esse medium voluntatis divinæ executivæ in quantum factus est victrix propter totum genitum humanum, non tamen ab intentione salutis plane excluditur. II. Vanissimum est & plane falsum, prius nos esse Electos, quam respectus fit ad Christum, & ad ejus meritum, nam ipsa salus non tam executioni data, quam exequenda non est, nisi in Christo, id est, propter Christi meritum veræ fide apprehensum decreta. Ubicunq; enim est opus gratiæ, quale est Elec-tio, ibi fundamentum gratiæ Christus est cum merito suo consideratus. Quando ergo dico nos esse prius Electos, idem est ac si diceremus DEI iram fuisse prius sedatam, quam intervenisset, qui λύτρον pro damnatis offerret. Quid autem Paulus Rom. 5, 6. 8. 10. Cum inimici essemus, reconciliati fuimus DEO per mortem Filii ejus. Valor hujus mortis jam pretiosus fuit in oculis DEI ante iacta mundi fundamenta, juxta illud Ebr. 13, 8. Christus heri & hodie ipse & in secula. Largimur quidem quod Christus propter nos & nostram salutem venerit, sed & hoc contendum est, nobis propter Christum hanc gratiam esse factam. III. Claudiat hoc Conseq. planè: Si salus est finis fides, verò medium ad finem, ut DEUS prius cogitaverit de salute danda Petro Paulo, quam de danda fide; hoc quidem sequitur, DEUM prius cogitasse de communicanda salute, quam de mediis, sed eo sensu, ut communicationem salutis per modum finis, in genere prius intenderis, quam elegerit media, sed non sequitur, DEUM prius intendisse absolute eam communicare his vel illis singulis.

§. XXII.

singularibus personis, Petro puta & Paulo, quam statuerit, quibus mediis
eam communicaret. Intentio enim finis præcedit quidem intentionem
mediorum, sed queritur: *An prima intentio salutis, ut finis sit absoluta
respectu singularium? Ita ut DEVS absolute decreverit huic vel illi confer-
re salutem in particulari antequam quicquam statuerit de mediis?* Id qui-
dem illi supponunt, & nos contradicimus. Et distinguimus inter donum
gratuitum absolutum & conditionatum illud quo finis absolutè inten-
ditur, hoc conditionatè, scilicet quam DEUS est oblatus fidem, ample-
ctantur homines fore ut salvantur, illic fidei respectus exclusus est, hic
intimè inclusus.

§. XXIII.

Ad IV. Argumentum Synodalium Resp. i. & Majorem & Minorem esse infirmam. Majorem quidem; quippe quæ ne in ipso Philosophia
ne dum Theologiæ foro universaliter vera est, nam ex Aristotelis etiam
sententia l. 2. Phys. c. 3. & lib. 1. Metaph. c. 2. absurdum non est, idem di-
verso respectu dicere causam & effectum, quanquam non secundum
idem. Limitamus itaque propositionem ita: *Effectum Electionis non po-
ret est esse causa Electionis, quatenus scilicet Effectum est, & sua causa poste-
rius, qua limitatione præmissa, in sensu possemus totum argumen-
tum concedere, cum meritum Christi fide apprehensum quoad actum
sit consequens Electionis, respectu DEI præcientis considerata intro-
ducitur, ut Causa Electionis, respectu vero hominum, in quorum cordi-
bus DEUS per verbum & Sacra menta in tempore fidem modo accen-
dit, fides Electionis infallibile quoque consequens est. Quando accu-
rate & exquisite velimus loqui, dicimus meritum Christi fide apprehensum
proprie non esse effectum Electionis, qua est Electio, sed DEI eli-
gentis, meritum Christi ab æterno præordinantis, fidemque accenden-
tis. Inde tamen nondum sequitur, fides apprehensiva meriti est effectum
DEI eligentis. E. intuitus fidei non ingreditur decretum Electionis,
vel, fides est effectum & donum DEI. E. DEUS in decreto Electionis
ad hoc suum gratuitum donum non respexit, quemadmodum non sequi-
tur, fides est Effectum justificantis DEI. E. intuitus fidei non ingredi-
tur decretum justificationis. Aliud enim est fidem considerare respectu
causa Efficientis, & aliud respectu sui Objecti, priori modo non solum
fides, sed & omnia reliqua ad salutem spectantia ex gratuito DEI amore
dependent. Post. vero modo, quat. fides in mente divina meritum Chri-
sti tanquam adæquatum suum objectum apprehendere consideratur, ea-
tenus nullo modo est effectum, sed pars ordini divini. Patet hinc quid
Respon-*

Respondeendum sit ad *Exc. & Inst. Croci*, quia sic infert, fides est effectum & conseq. Electionis. E. non potest ejus dici causa instrumentalis sive pars aliqua antecedanea, ut ut enim habeat rationem effecti, negari tamen nequit intuitus causæ instrumentalis. Quanquam Maccovius & Wendelinus omnem etiam instrumentalis causæ rationem in decreto divino & voluntate DEI Inorganica expellant, tamen, observata debita distinctione inter instrumentum ipsum & instrumenti intuitum ab æterno divinum, dicimus rectissime Scripturæ & Form. Concord. conformiter, instrumentum quidem fidei actualis non intervenire in Electione, ejus tamen intuitum DEI ab æterno vere ingredi. Voluntas ergo inorganica, non excludit intuitum causarum ob quas hoc vel illud decernit.

Ad V. Argum. Ejusque Maj. Prop. Resp. eam limit. Quodcunque absolute & simpliciter nec principalis nec instrumentalis est causa principiorum secundorum conversionis scilicet & efficacis vocationis, illud utique non est causa principii primi, scil. Electionis, ita limit. Maj. concedimus; Atqui fides meritum Christi apprehendens simpliciter & absolute nec principalis nec instrumentalis causa est, principiorum secundorum convers. & vocat. ita neg. Min. Ut ut enim non sit causa princeps; est tamen Organica, quia ipsius est λαμβάνειν apprehendere justitiam Christi, eam in conversione & justificatione applicare. E. fides meritum Christi apprehendens non est causa Electionis, nedium impropria & instrum. negatur Conseq. nam hæc ipsa ab æterno rat. τροπήνωσες DEI ipsum decretum ingreditur, illudque tanquam medium causa & pars limitat & determinat. II. Frustra est, quod se h̄ic torquet Wendelinus indicando diversitatem causarum Electionis & salutis, quod illa sit actio DEI æterna & interna nullam causam instrumentalem admittens, hæc vero temporalis, quæ multis aliis causis secundis & mediis perficiatur; Nam admissa hæc diversitate nasceretur asymphonia Decreti divini cum executione, quod blasphemum, nam quas causas DEUS in tempore ad salutem hominum adhibet, easdem in æternis de salute consiliis adhibere decrevit, ut non glorificantur, i. e. inter Electos DEI filios vita æterna perfruantur, nisi qui prævisi sunt per gratiam prævenientem de peccatis dolere, & in Christo remissionem peccatorum obtinere. III. Nec evadit Crocius h̄ic colore suo, quem obducit dicens, efficacem vocationem non pro suo Objecto habere hominem credentem, ut justificatio,

D

effi-

§.XXIV.

efficacem autem vocationem esse effectum & conseq. Electionis decreti. E. Confundit enim malus hic Analogista decreta, est enim decretum suæ Executioni analogæ non disparatæ conferendum, vocatio solum respondet proposito, justificatio autem prædestinationi. illuc quidem fides non prærequiritur, sed hic utrobique substernenda est.

§.XXV.

Ad VI. & ult. Synodicorum Patrum Argumentum 1. Resp.
Illud plane nos ferire, nusquam enim à nobis dicitur, prævisam fidem,
propriè sic dictam causam esse Electionis, propter quam simus Electi,
sed conditionem potius esse afferemus. 2. Quando dicunt Adversarii solum beneplacitum & gratiam DEI, causam esse Electionis, atque ex eo inferunt, fidem prævisam non esse causam, videntur omnino velle
cam gratia opponere, quod contra stylum Apostoli est ad Rom. 4, 16,
3. Neque illud Contra-Remonstrantibus Calvinianis simpliciter concedi potest, nullam aliam in Scripturis causam Electionis adsignari, quam propositum & beneplacitum, quandoquidem eadem quoque Scriptura Christum ponit causam nostræ Electionis, immo causam ob quam eligimus, secundum illud, quod dicitur ad Eph. 1, 4. Elegit nos in Christo; Item in ipso Benedicti, &c. Retorquetur E. justissime pila contra istos Advers. loca ab ipsis citata, quia potius pro nobis quam contra nos militant, ac pleraque scopum non feriunt longiori hoc non opus habent examine & discussione, acquiescemus his, quæ hactenus allata sunt contra Calvin. Et rectè cum Concilio Arelatensi Anathema dicentes illi, qui dixerit, eum, qui periit, non accepisse, ut salvus
esse possit. Cætera conflictui reservatur.

ARTI-

ARTICULI POSTERIORIS

Thesis,

Conditio Decreti Electionis non est
Meritoria, sed Gratuita.

Contra

*Pontificios, eorumque pictum Meritorium
Decretum.*

EX ERGASIA.

Pro dilucidatione Formandæ Quæst. Princip.

§. I.

III

Circa Quæstionis statum formandum cautelas quasdam præmittimus, ubi Obs. I. auth. Pontif. inter se Diversitatem, & cum Pelagianis affinitatem; Si enim queratur de causa Electionis & reprobationis, variæ se offerunt sententiae, quidam enim Scholastici fere idem cum Pelagianis statuunt, quidam ab eis descendunt. Pelagiani olim docuerunt prævisa hominum merita esse causam vel Electionis vel reprobationis. Statuerunt enim in hominis esse potestate, gratiam qua creditur & bene vivitur vel accipere vel respuere. E. prout præviderit DEUS homines vel benè vel malè suo libero Arbitrio in gratia vel accipienda vel respuenda usuros, ita eum, vel ad augmentum Gratiarum, & tandem ad gloriam æternam illos prædestinasse, vel ad subtractionem prioris etiam gratiarum & tandem ad mortem æternam reprobasse. Ab hac sententia Pelagiana non multum abeunt Occam & Biel, scholastici Pontificij, quam etiam alii plures, ut Albertus Pighius, Lombardus, Thomas, Bonaventura, secuti, cui quoq; afferens Bellarminus, licet taceite 1. 2. de Grat. & Lib. Arbitr. cap. 12. seq. & Becan. in Schol. Theol. traçt. I. c. 14. quæst. 4. p. 44. & seqq. II. Observ. Mirum contradicendi studium, quo hic delectantur Pontificii, dum alibi fortissime pro determinatione DEI rum Physica tum Morali humanæ voluntatis dimenticant, hic verò sponte castra sua relinquentes omnibus suis obedientiæ & charitatis operibus, à DEO prævisis merita affinguunt. Observata tamen Modernos, quosdam media incedere via, qui tamen pauci, Arubal, scil. & Granadus statuentes unico actu absque ullo rationis ordine simul decreta merita & gloriam, quod hoc modo explicandum, supposita nimis scientia conditionalium, DEUM non prius velle gloriam, quam meri-

D 2

meri-

merita, cum velit eam dare propter merita, nec rursus, prius merita, quam gloriam. Nam volendo dare tales gratias, quas si daret, sciebat fore efficaces, vult merita, atq; iis volitis gloriam, Ergo simul uno simplicissimo decreto consummat totam prædestinationem salvatorum, discidunt huius ab illis, qui ante prævisa merita, tum post merita prævisa statuunt Electionem esse factam eo ipso quo simul utraque tum merita tum gloriam decreta esse existimant. **III. Obs.** Debitam vocis **Electionis usurpationem**, cum enim vox haec varie sumatur, vel pro actu DEI prædestinantis secundum Entitatem suam increatam & æternam, vel pro effectu illius actus, qui in tempore confertur, vel pro actu DEI eligentis secundum extrinsecam denominationem, quæ ab æterno libere terminatur ad effectum futurum, in tempore. Quando E. queritur de causa Elect. non est sermo de vocabuli hujus significatione prima, quia constat ita eam nullam habere causam, sed solum de posterioribus significatis queritur. **IV. Observ.** Non queri, de quovis causarum genere, sed potissimum de **Causa Meritoria**, de cæteris enim inter nos & Pontificios non controvenerit. **V. Obs.** Non esse eandem rationem conditionum, circa **Electionem & Reprobationem**, ut ut hujus non conditionis saltem, sed & revera causa, sint peccata incredulitatis & inobedientiae, non tamen Electionis causa oppositæ sunt bonorum operum obedientia, nedum fides, causa meritoria, ratio enim diversitatis est, quia peccata inobedientia & infidelitatis proprieſtate causa Meritoria sunt condemnationis æternæ. Bona autem opera, quia imperfecte bona sunt, nil possunt mereri, nedum gloriam consequi. E. non est eadem ratio conditionum circa Reprobationis & Electionis decretum. Quibus præmissis queritur:

Vtrum ne detur causa Meritoria Prædestinationis ex parte ipsius actus, quatenus libere terminatur ad effectum? Vel an Electionis decretum dependeat à prævisione Meritorie cause extrinsecæ propriæ?

Nos confidenter, & Scripturæ, & libris Symbolicis conformiter negamus, **Adversarij** verò **Pontif. imprimis Scholastici**, qui quocunque se vertant, coguntur ex suis hypothesis statuere, **Electionem factam esse ex praescientia Meritorum**, cum statuant homines ex congruo mereri justificationem, & ex condigno glorificationem; his autem hunc opponimus arietem, ex eadē hujus articuli propria sede depromptum, **Ephes. I. V. 4. 5. 6. 7. seqq.**

Qui-

Quicunque ita sunt Electi in Christo ab aeterno secundum propositum & Consilium voluntatis divinae, in seipso, in laudem gloriosa & prædicanda sua gratiae, sicut in tempore sunt benedicti in Christo, illi sine omni plane merito suo præviso, sed ex mera & absoluta gratia sunt Electi ad vitam aeternam: At qui omnes quotquot sunt ad vitam aeternam Electi, Electi sunt in Christo ita ab aeterno secundum propositum voluntatis divinae in seipso, in laudem pretiosae & prædicanda gratiae divinae: Sicut in tempore sunt benedicti in Christo. E. omnes quotquot sunt Electi ad vitam aeternam, sunt plane sine merito suo, sed ex mera & absoluta gratia Electi ad vitam aeternam. Minoris veritas ex investigatione textus patebit. Maj. liquet ex combinatione terminorum, qui n. 1. à DEO sunt Electi in Christo, in illis nihil invenit propter quod eligeret eos, si enim propter naturae dignitatem eligi potuisse, nil opus fuisset Christo. 2. Quos DEUS in laudem gloriose suæ gratiae elegit, illos non per propria merita ad salutem prædestinavit. Si enim ex gratia, jam non ex operibus, Rom. 11, 6. 3. Quia Executio conspirare debet cum rei intentione, elegit enim nos ab aeterno, καθὼς, sicut in tempore benedixit in Christo, sed benedicimus in tempore gratis. Justificatio enim non pendet ex operum merito. E. nec Electio. Nec opera ante justificationem, nec post, possunt esse causa Electionis, non illud, quia opera non placent DEO, antequam persona DEO placeat: nec hoc, quia illa opera sunt dona gratiae, non vero merita gratiae.

§. III.

Ad Argum. Hoc, varii varia reponunt. Imprimis autem 1. Bellarminus, acerrimus alias meritorum propugnator, qui licet de prædestinationis causa Meritoria præclare videatur sentire, pro ea tamen enervanda hic valde fudat, quando l. 2. de Grat. & Lib. Arbit. c. 14. col. 27. & 28. distinguit Electionem aeternam ob duplēm considerationis modum, vel enim notare intentionem dandi gloriam, vel dispositiōnem executionis; & quasi executionem in mente divina; Priore modo Electionem merè quidem esse gratuitam, & nullam præ exigere operum & meritorum prævisionem; Posteriore autem modo, præ requirere eam, non enim vitam aeternam sub ratione præmii DEUM dare sibi proposuisse simulque disposerisse, nisi iis, quos bene operaturos esse præviderit. Addit etiam col. 628. DEUM prius voluisse Electis gloriam, quambo-